
Z A K O N
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA

Član 1.
U Zakonu o akcizama („Službeni glasnik RS”, br. 22/01, 73/01, 80/02, 80/02-

dr. zakon, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04, 46/05, 101/05-dr. zakon, 61/07, 5/09,
31/09, 101/10, 43/11, 101/11 i 93/12), član 9. menja se i glasi:

„Član 9.

Na derivate nafte akciza se plaća u sledećim iznosima, i to na:

1) olovni benzin (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 12 51 00 i 2710 12
59 00) 55,00 din/lit;

2) bezolovni benzin (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 12 41 00, 2710
12 45 00, 2710 12 49 00 i 2710 20 90 11)

 - do 31. decembra 2013. godine 49,60 din/lit;

 - od 1. januara 2014. godine 50,00 din/lit;

3) gasna ulja (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 19 43 00, 2710 19 46
00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 20 15 00, 2710 20 17 00 i
2710 20 19 00)

- do 31. decembra 2013. godine 42,00 din/lit;

- u periodu od 1. januara do 31. decembra 2014. godine  46,00 din/lit;

- od 1. januara 2015. godine  50,00 din/lit;

4) kerozin (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 19 21 00 i 2710 19
25 00) 62,00 din/kg;

5) tečni naftni gas (tarifne oznake nomenklature CT: 2711 12 11 00 do 2711
19 00 00)

 - do 31. decembra 2013. godine 30,00 din/kg;

 - u periodu od 1. januara do 31. decembra 2014. godine  35,00 din/kg;

 - od 1. januara 2015. godine  40,00 din/kg;

6) ostale derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju raspon
destilacije do 380°S (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 12 11 00, 2710 12 15
00, 2710 12 21 00, 2710 12 25 00, 2710 12 90 00, 2710 19 11 00, 2710 19 15 00,
2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 2710 19 35 00, 2710 19 99 00, 2710 20 90 19 i 2710
20 90 99)  62,00 din/kg.

Derivatima nafte, u smislu ovog zakona, smatraju se i:

1) svaki proizvod koji se prodaje i upotrebljava kao pogonsko gorivo;

2) aditivi, odnosno ekstenderi koji su kao takvi deklarisani za dodavanje u
pogonska goriva.

Kupac - krajnji korisnik derivata nafte iz stava 1. tač. 3), 4), 5) i 6) ovog člana,
kroz kupoprodajnu cenu derivata nafte snosi trošak punog iznosa akcize koji je
propisan stavom 1. ovog člana ali ostvaruje pravo na refakciju plaćene akcize u
skladu sa čl. 39a i 39b ovog zakona u zavisnosti od namene za koje se derivati nafte
koriste.
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Kupac - krajnji korisnik derivata nafte iz stava 1. tač. 3), 4), 5) i 6) ovog člana,
ostvaruje pravo na refakciju plaćene akcize u iznosu koji predstavlja razliku iznosa
utvrđenog u stavu 1. tač. 3), 4), 5) i 6) ovog člana i iznosa akcize iz stava 5. ovog
člana.

Kupcu - krajnjem korisniku derivata nafte iz stava 1. tač. 3), 4), 5) i 6) ovog
člana iznos do kojeg se umanjuje plaćena akciza prema nameni je:

1) za gasna ulja iz stava 1. tačka 3) ovog člana koja se koriste:

 (1) kao motorno gorivo za transportne

svrhe za prevoz lica i stvari, i to:

 - do 31. decembra 2012. godine  37,00 din/lit;

 - od 1. januara 2013. godine 39,50 din/lit;

 (2) kao motorno gorivo za pogon brodova za prevoz
tereta u unutrašnjem rečnom saobraćaju 2,50 din/lit;

 (4) za grejanje 2,50 din/lit;

 (5) kao energetska goriva u proizvodnji
električne i toplotne energije 0 din/lit;

 (6) u industrijske svrhe  0 din/lit.

2) za kerozin iz stava 1. tačka 4) ovog člana koji se koristi u industrijske
svrhe 0 din/lit.

3) za tečni naftni gas iz stava 1. tačka 5) ovog člana koji se koristi:

(1) kao motorno gorivo za transportne
svrhe za prevoz lica i stvari, i to:

 -  do 31. decembra 2012. godine  19,21 din/kg;

- od 1. januara 2013. godine 20,50 din/kg;

(2) za grejanje  4,40 din/kg;

(3) u industrijske svrhe 0 din/kg.

4) za ostale derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte
koje imaju raspon destilacije do 380°S a koji se koriste u industrijske
svrhe 0 din/kg.

Na biogoriva koja su tečna ili gasovita goriva za pogon motornih vozila
proizvedena iz biomase ne obračunava se i ne plaća akciza.”

Član 2.
U članu 9a dodaje se novi stav 1, koji glasi:

„Na svaki proizvod iz člana 9. stav 2. tačka 1) ovog zakona, koji se prodaje i
upotrebljava kao pogonsko gorivo, plaća se akciza u zavisnosti od klasifikacije istog,
saglasno članu 9. stav 1. ovog zakona.”

Dosadašnji st. 1, 2. i 3. postaju st. 2, 3. i 4.

Član 2a
Posle člana 9a dodaje se član 9b, koji glasi:

„Član 9b
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Poljoprivredno gazdinstvo koje je upisano u registar poljoprivrednih
gazdinstava kod organa nadležnog za vođenje tog registra u skladu sa propisom
kojim se uređuje registar poljoprivrednih gazdinstava, koje nabavlja gasna ulja iz
člana 9. stav 1. tačka 3) ovog zakona, a ista koristi kao motorno gorivo u
poljoprivredne svrhe, ostvaruje pravo na regresiranje ovog goriva u iznosu koji
predstavlja razliku iznosa utvrđenog članom 9. stav 1. tačka 3) ovog zakona
umanjenog do iznosa od 2,50 din/lit, do količina potrebnih za obradu zemljišta u
skladu sa propisima kojima se uređuju podsticaji u poljoprivredi i ruralnom razvoju.

Do donošenja propisa kojima se uređuju podsticaji u poljoprivredi i ruralnom
razvoju, pravo na regresiranje motornog goriva za poljoprivredne svrhe ostvarivaće
se u skladu sa aktom Vlade donetim na osnovu zakona o budžetu Republike Srbije.“

Član 3.
U članu 10. stav 4. tačka 2) menja se i glasi:

„2) duvan za pušenje i ostale duvanske prerađevine (rezani duvan, duvan za
lulu, duvan za žvakanje i burmut) - 100% akcize iz člana 40d ovog zakona utvrđene
za kategoriju prosečne ponderisane maloprodajne cene duvana za pušenje i ostalih
duvanskih prerađevina, ali ne manje od:

- 55% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, i to u periodu od 1. januara do
31. decembra 2013. godine;

- 60% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, i to u periodu od 1. januara do
31. decembra 2014. godine;

- 65% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, i to u periodu od 1. januara do
31. decembra 2015. godine;

- 70% minimalne akcize na 1.000 komada cigareta utvrđene za kategoriju
prosečne ponderisane maloprodajne cene cigareta, i to od 1. januara 2016. godine.”

Član 3a
U članu 17. stav 1. posle reči: „12a i 14.“ dodaju se reči: „i dinarski iznos iz

člana 9b stav 1.“.

Član 4.
U članu 19. stav 1. tačka 5) briše se.

Član 5.
U članu 20. stav 1. reči: „a koji su kao reprodukcioni materijal upotrebljeni”

zamenjuju se rečima: „a koji se kao reprodukcioni materijal upotrebljavaju”.

Član 6.
U članu 31a posle stava 6. dodaje se novi stav 7, koji glasi:

„U slučaju promene minimalne akcize na cigarete, kada ne dolazi
istovremeno i do promene iznosa, odnosno stope akcize iz čl. 40a i 40b ovog
zakona, obaveza plaćanja razlike akcize na količinu utvrđenu u stavu 3. ovog člana,
odnosi se isključivo na robne marke cigareta kod kojih je obračunata akciza
primenom važećih iznosa, odnosno stopa akcize iz čl. 40a i 40b ovog zakona, manja
od iznosa novoutvrđene minimalne akcize.”
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Dosadašnji stav 7. postaje stav 8.

Član 7.
U članu 39a stav 1. reči: „za poljoprivredne svrhe,“ brišu se.

Stav 4. briše se.

Dosadašnji stav 5. postaje stav 4.

Dosadašnji stav 6. briše se.

Dosadašnji st. 7. i 8. postaju st. 5. i 6.

Posle dosadašnjeg stava 8, koji postaje stav 6, dodaje se novi stav 7, koji
glasi:

„Ovlašćeni distributer, u smislu ovog zakona, jeste lice koje je registrovano
kod organa nadležnog za poslove energetike i bavi se prodajom na malo derivata
nafte, u skladu sa propisima kojima se uređuje promet derivata nafte.”

Dosadašnji stav 9. postaje stav 8.

Član 8.
Posle člana 39a dodaju se čl. 39b i 39v, koji glase:

„Član 39b

Kupac - krajnji korisnik koji derivate nafte iz člana 9. stav 1. tač. 3), 4), 5) i 6)
ovog zakona, koristi kao energetska goriva u proizvodnji električne i toplotne energije
ili u industrijske svrhe, može ostvariti refakciju plaćene akcize na te derivate nafte,
pod uslovom da te derivate nafte nabavlja od uvoznika, odnosno proizvođača, da je
na te derivate nafte uvoznik, odnosno proizvođač platio propisani iznos akcize i da je
kupac - krajnji korisnik platio račun u kome je iskazan obračunati iznos akcize.

Pravo na refakciju plaćene akcize na derivate nafte iz člana 9. stav 1. tačka 3)
ovog zakona, koji se koriste kao energetsko gorivo u proizvodnji električne i toplotne
energije, ostvaruje lice koje se u skladu sa propisima kojima se uređuje oblast
energetike bavi proizvodnjom električne i toplotne energije.

Pravo na refakciju plaćene akcize na derivate nafte iz člana 9. stav 1. tač. 3),
4), 5) i 6) ovog zakona za industrijske svrhe, ostvaruje lice koje te derivate nafte
koristi za industrijske svrhe.

Ministar nadležan za poslove finansija bliže propisuje uslove, način i postupak
za ostvarivanje prava na refakciju plaćene akcize iz ovog člana i utvrđuje listu gasnih
ulja koja se koriste u industrijske svrhe u smislu stava 1. ovog člana.

Član 39v

Ako obveznik ostvari refakciju plaćene akcize iz člana 39b ovog zakona u
industrijske svrhe, nema pravo na umanjenje obračunate akcize iz člana 20. ovog
zakona.”

Član 9.
U članu 40a stav 1. tačka 2) menja se i glasi:

„2) u periodu od 1. jula do 31. decembra 2013. godine
u iznosu od 45,00 din/pak;”.

Posle tačke 2) dodaju se tač. 3) do 8), koje glase:
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„3) u periodu od 1. januara do 30. juna 2014. godine
u iznosu od 47,00 din/pak;

4) u periodu od 1. jula do 31. decembra 2014. godine
u iznosu od 49,00 din/pak;

5) u periodu od 1. januara do 30. juna 2015. godine
u iznosu od 51,00 din/pak;

6) u periodu od 1. jula do 31. decembra 2015. godine
u iznosu od 53,50 din/pak;

7) u periodu od 1. januara do 30. juna 2016. godine
u iznosu od 56,00 din/pak;

8) od 1. jula 2016. godine u iznosu od 58,50 din/pak.”.

Član 10.
U članu 40v stav 2. reči: „od narednog dana od dana objavljivanja u

„Službenom glasniku Republike Srbije””, zamenjuju se rečima: „od dana određenog u
aktu Vlade”.

Član 11.
U članu 40d stav 1. menja se i glasi:

„Na duvan za pušenje i ostale duvanske prerađevine (tarifni broj
nomenklature CT 2403) plaća se akciza po stopi od, i to:

1) do 31. decembra 2012. godine 35%;

2) u periodu od 1. januara do 31. decembra 2013. godine 37%;

3) u periodu od 1. januara do 31. decembra 2014. godine 39%;

4) u periodu od 1. januara do 31. decembra 2015. godine 41%;

5) od 1. januara 2016. godine 43%.”.

Član 12.
Do 31. decembra 2014. godine akciza se ne plaća na derivate nafte, i to na:

1) tečni naftni gas (tarifne oznake nomenklature CT: 2711 12 11 00 do 2711
19 00 00) i ostale derivate nafte koji se dobijaju od frakcija nafte koje imaju raspon
destilacije do 380°S (tarifne oznake nomenklature CT: 2710 12 11 00, 2710 12 15
00, 2710 12 21 00, 2710 12 25 00, 2710 12 90 00, 2710 19 11 00, 2710 19 15 00,
2710 19 29 00, 2710 19 31 00, 2710 19 35 00, 2710 19 99 00, 2710 20 90 19 i 2710
20 90 99), koji se koriste kao sirovina i energenti u procesima frakcione destilacije
radi dalje polimerizacije, parnog krekovanja i ekstrakcije butadiena, kao i na
proizvode koji se dobijaju iz procesa frakcione destilacije radi dalje polimerizacije,
parnog krekovanja, ekstrakcije butadiena i proizvodnje MTBE (Metil Tercijalni Butil
Etar);

2) tečni naftni gas i to za lake utečnjene ugljovodonike iz tarifne oznake
nomenklature CT: 2711 19 00 00 u slučaju kada se kao sirovine koriste u proizvodnji
tečnog naftnog gasa i primarnog benzina u procesima separacije.

Član 12a
Odredbe čl. 1, 3a i 7. ovog zakona, u delu koji se odnosi na prestanak

ostvarivanja prava na refakciju akcize za gasna ulja koja se koriste kao motorno
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gorivo u poljoprivredne svrhe i člana 2a ovog zakona primenjivaće se od 1. januara
2013. godine.

Član 13.
U Zakonu o izmenama i dopunama Zakona o akcizama („Službeni glasnik

RS”, broj 93/12), član 27. briše se.

Član 14.
Prvo naredno usklađivanje dinarskih iznosa akcize na kafu i cigarete izvršiće

se u januaru 2014. godine indeksom potrošačkih cena u 2013. godini.

Prvo naredno usklađivanje dinarskih iznosa akcize na derivate nafte iz člana
1. stav 1. ovog zakona izvršiće se u januaru 2016. godine indeksom potrošačkih
cena u 2015. godini.

Prvo usklađivanje dinarskih iznosa akcize na derivate nafte iz člana 1. stav 5.
ovog zakona izvršiće se u januaru 2014. godine indeksom potrošačkih cena u 2013.
godini.

Član 15.
Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u

„Službenom glasniku Republike Srbije”.


